

2015

GEOGRAPHY

[**Honours**]

PAPER – IV

Full Marks : 90

Time : 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

GROUP – A

[Long-Answer Type Questions]

Answer any **two** questions, each within 800 words

(All parts inclusive) : 15 × 2

1. What is social feminism ? Explain the concept of social-wellbeing along with its indicators. 5 + 10

(Turn Over)

2. Evaluate the role of education, modern technology, occupation and life style in changing the mono-lingual to multi-lingual areas. Discuss the salient features of two Indian ethnic groups with declining population. 10 + 5

3. Critically evaluate the relative advantages and disadvantages of the "Rimland and Heartland" regions. Differentiate between Boundary and Frontier. 10 + 5

4. Discuss functional classification of urban centres as proposed by Nelson. Evaluate how far such classifications are justified in the present day context. 10 + 5

GROUP – B

[Semi-Long Answer Type Questions]

Answer any five questions, each within 500 words

(All parts inclusive) selecting one

from each Unit:

8 × 5

UNIT — I

5. Briefly explain the concept of social behaviour in the light of social geography. 8

Or

Define poverty. Express the poverty condition with special reference to India. 2 + 6

UNIT — II

6. Elaborate the concept of nation state with examples from the South Asia. 8

Or

How is the regionalisation done in India ? Mention the basis and scheme of Indian regionalisation by V. Nath (1964). 2 + 6

UNIT — III

7. Assess the relevance of Geopolitical concept of Haushofer in the present day context. 8

Or

What are the characteristics of a State ? How
is it different from Nation ? 6 + 2

UNIT – IV

8. Discuss the hierarchy of urban settlement.
Briefly explain settlement size. 4 + 4

Or

Discuss various urban functions. What are
the characteristics of dispersed settlement ? 5 + 3

UNIT – V

9. Critically evaluate the significance of the study
of social phenomena and social pattern in Social
Geography. 8

Or

Correlate between regional planning and
development with Indian examples. 8

GROUP – C

[Short-Answer Type Questions]

Answer any **five** questions, each within *150* words
(All parts inclusive) selecting **one**
from each Unit: 4 × 5

UNIT – I

10. Define cultural diffusion. 4

Or

Discuss briefly the significance of social
geography. 4

UNIT – II

11. What is agricultural society? 4

Or

What are the major linguistic zones in India? 4

UNIT – III

12. Why is Delhi known as nodal region ? 4

Or

What are the buffer states ? Give example. 4

UNIT – IV

13. Distinguish between social geography and cultural geography. 4

Or

Define social area with example. 4

UNIT – V

14. Define Urban settlement according to census of India. 4

Or

What do you mean by hierarchy of regions ? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্রমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

বিভাগ—ক

(দীর্ঘ-উত্তরভিত্তিক প্রশ্নাবলী)

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও

(সমস্ত অংশ ধরে অনধিক ৮০০ শব্দে) : ১৫ × ২

- ১। সামাজিক নারীবাদ বলতে কি বোঝ ? সামাজিক জীবন কুশলতার বিষয়টি নির্দেশক সহকারে ব্যাখ্যা কর । ৫ + ১০
- ২। এক ভাষাভাষী থেকে বহুভাষাভাষী অঞ্চলের পরিবর্তনে শিক্ষা, আধুনিক প্রযুক্তিবিদ্যা, জীবিকা ও জীবনযাত্রার প্রভাব আলোচনা কর । ক্রমহ্রাসমান জনসংখ্যায়ুক্ত দুটি ভারতীয় জাতিগোষ্ঠীর প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কর । ১০ + ৫
- ৩। শান্তভূমি ও হ্রদভূমির আপেক্ষিক সুবিধা ও অসুবিধাগুলির সমালোচনামূলক মূল্যায়ন কর । সীমানা ও সীমান্ত এর মধ্যে পার্থক্য কর । ১০ + ৫
- ৪। নেলসন প্রদত্ত পৌরকেন্দ্রসমূহের ক্রিয়ামূলক শ্রেণীবিভাগ সম্বন্ধে আলোচনা কর । বর্তমান সময়ের পরিপ্রেক্ষিতে এই ধরনের শ্রেণীবিভাগগুলি কতটা যুক্তিসঙ্গত তার মূল্যায়ন কর । ১০ + ৫

বিভাগ — খ

(নাতি-দীর্ঘ উত্তরভিত্তিক প্রশ্নাবলী)

প্রতিটি শ্রেণী থেকে একটি করে নির্বাচন করে যে কোনও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও (সমস্ত অংশ ধরে অনধিক ৫০০ শব্দে) : ৮ × ৫

শ্রেণী — ১

৫। সামাজিক ভূগোলের আলোকে সামাজিক আচরণের বিষয়টি ব্যাখ্যা কর । ৮

অথবা

দারিদ্র্যতা কাকে বলে ? ভারতের পরিপ্রেক্ষিতে দারিদ্র্যতা বিষয়টি ব্যাখ্যা কর । ২ + ৬

শ্রেণী — ২

৬। দক্ষিণ এশিয়া থেকে উদাহরণ নিয়ে জাতি রাষ্ট্র সম্বন্ধে বিশদ বর্ণনা কর । ৮

অথবা

ভারতে কিভাবে আঞ্চলিকীকরণ করা হয় ? ভি. নাথ (১৯৬৪) প্রদত্ত ভারতের আঞ্চলিকীকরণের ভিত্তি ও রূপরেখা আলোচনা কর । ২ + ৬

শ্রেণী — ৩

- ৭। 'হাউসফার'এর ভূ-রাজনৈতিক (Geo-Political) ধারণাটির বর্তমান প্রাসঙ্গিকতা মূল্যায়ন কর ।

৮

অথবা

রাষ্ট্রের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর । রাষ্ট্র থেকে জাতি কোন দিক থেকে আলাদা ?

৬ + ২

শ্রেণী — ৪

- ৮। নগর জনবসতির ক্রমোচ্চশীলতা বিষয়টি আলোচনা কর । জনবসতির আকৃতি বিষয়টি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর ।

৪ + ৪

অথবা

নগরভিত্তিক কার্যাবলীগুলি ব্যাখ্যা কর । বিক্ষিপ্ত জনবসতির বৈশিষ্ট্যগুলি লেখ ।

৫ + ৩

শ্রেণী — ৫

- ৯। সামাজিক ভূগোলে সামাজিক, প্রপঞ্চ ও সামাজিক বিন্যাস অধ্যয়নের তাৎপর্যের উপর সমালোচনামূলক মূল্যায়ন কর ।

৮

অথবা

ভারতের উদাহরণসহ আঞ্চলিক পরিকল্পনা ও উন্নয়নের মধ্যে সম্পর্ক নিরূপণ কর ।

৮

বিভাগ — গ

(সংক্ষিপ্ত উত্তরভিত্তিক প্রশ্নাবলী)

প্রতিটি শ্রেণী থেকে একটি করে প্রশ্ন নির্বাচন করে
যে কোনও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও (সমস্ত অংশ
ধরে অনধিক ১৫০ শব্দে) :

৪ × ৫

শ্রেণী — ১

১০। সাংস্কৃতিক ব্যাপন বলতে কি বোঝ ?

৪

অথবা

সামাজিক ভূগোলের গুরুত্ব সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর ।

৪

শ্রেণী — ২

১১। কৃষি সমাজ বলতে কি বোঝ ?

৪

অথবা

ভারতের বিভিন্ন ভাষাগত অঞ্চলের শ্রেণীবিভাগ কর ।

৪

শ্রেণী—৩

১২। দিল্লী গ্রন্থি অঞ্চল হিসেবে পরিচিত কেন ? ৪

অথবা

বাফার রাষ্ট্র কি ? উদাহরণ দাও । ৪

শ্রেণী—৪

১৩। সামাজিক ভূগোল ও সাংস্কৃতিক ভূগোলের মধ্যে পার্থক্য
নিরূপণ কর । ৪

অথবা

উদাহরণসহ সামাজিক এলাকা সংজ্ঞায়িত কর । ৪

শ্রেণী—৫

১৪। ভারতের জনগণনা দপ্তর অনুযায়ী পৌরবসতি সংজ্ঞায়িত কর । ৪

অথবা

অঞ্চলের ক্রমোচ্চশীলতা বলতে কি বোঝ ? ৪